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Grosser Gemeinderat, Vorlage

Interpellation der glp-Fraktion vom 25. Mai 2021 betreffend Warmeversorgung auf Stadtgebiet

Antwort des Stadtrats Nr. 2683 vom 7. September 2021

Sehr geehrte Frau Prasidentin
Sehr geehrte Damen und Herren

Am 25. Mai 2021 haben David Meyer, Daniel Marti und Stefan W. Huber fir die glp-Fraktion die
Interpellation «Warmeversorgung auf Stadtgebiet» eingereicht. Sie stellen darin dem Stadtrat eine
Reihe von Fragen. Wortlaut und Begriindung des Vorstosses sind aus dem vollstandigen
Interpellationstext im Anhang ersichtlich.

Ausgangslage

Im 2013 hat die Stadt Zug zusammen mit dem Kanton eine Machbarkeitsstudie in Auftrag gegeben
um zu prufen, ob und unter welchen Bedingungen lokale Ressourcen (insbesondere der Zugersee,
Grundwasser und Abwarme) den kiinftigen Warme- und Kaltebedarf der Stadt Zug decken kénnen.
Diese Erkenntnisse lieferten den Anstoss und die Grundlage zum neuen Fernwarme- und Kaltenetz
Circulago, fur dessen Bau und Betrieb die WWZ im 2017 eine Sondernutzungskonzession erhielt.
Die Warmeversorgung der Stadt Zug basiert heute noch hauptsachlich auf den fossilen
Energietragern Erdgas (53%) und Heizdl (32%). Mittelfristig werden davon rund 30% durch Circulago
ersetzt. Fur die Stadt Zug ist deshalb der Betrieb von Ciculago im Gebaudebereich eine der
wichtigsten Voraussetzungen, um die Ziele zur 2000-Watt-Gesellschaft zu erreichen?.

Das Konzessionsgebiet des Circulago umfasst die zentralen Teile des Gemeindegebietes.
Ausgenommen sind das Gimenenquartier in Oberwil, der Zugerberg und das Gebiet ausserhalb der
alten Lorze Richtung Cham. Innerhalb des Perimeters erfolgt der Ausbau des Energieverbunds
etappiert in einem bedurfnisorientierten, dynamischen Prozess. Neuerschliessungen erfolgen nach
sachlicher Potenzialabklarung und Wirtschaftlichkeitsprifung. Die WWZ halt sich beispielsweise die
Option offen, im Zuge der Okologisierung des Warmeverbundes Zuger Altstadt, mit einer zusétzlichen
Seewasserfassung das Areal des ehemaligen Kantonsspitals samt umliegenden Quartieren mit dem
Energieverbund Circulago zu verbinden.

Die WWZ ist bemiht, mdglichst viele Objekte zu erschliessen. Fur allfallig unwirtschaftliche
Fernwarmeanschliusse besteht weder eine Anschlusspflicht an Circulago noch eine Forderpflicht
seitens der Stadt Zug. Generell ist die Wahl des Energietragers und des Warmeerzeugers den
Bauherrschaften freigestellt. Aus diesen Griinden entspricht der im Konzessionsvertrag beschriebene
Perimeter nicht dem effektiven Versorgungsperimeter.

1 Volksinitiative von 2011: Primarleistungsbedarf von 3‘5600 Watt pro Person und ein CO,-Ausstoss von 2 Tonnen pro Person
und Jahr bis 2050. Primarleistungsbedarf von 2'000 Watt pro Person und ein CO2-Ausstoss von 1 Tonne pro Person und Jahr
bis 2150.

GGR-Vorlage Nr. 2683



2/3

Gemass Nachfrage hat die WWZ bisher sehr wenige Anfragen fiir den Anschluss von Liegenschaften
erhalten, die ausserhalb der Versorgungsgebiete von Circulago bzw. des Warmeverbunds Zuger
Altstadt, jedoch innerhalb des Konzessionsgebiets liegen. In diesen Féllen wird (falls technisch
sinnvoll) ein fir die WWZ wirtschaftlicher Anschlusskostenbeitrag berechnet. Sollte in der
Nachbarschaft weiteres Anschlusspotenzial vorhanden sein, kann die WWZ (gemass
Konzessionsvertrag) eine Zuschussfinanzierung bei der Stadt Zug beantragen. Diese Mdglichkeit
wurde bisher noch nicht genutzt. Grundsatzlich weisen die WWZ bei nicht wirtschaftlichen
Anschlussanfragen darauf hin, dass die technischen, 6konomischen und dkologischen
Systemgrenzen nach finf bis acht Jahren Betrieb jeweils Uberprift und der Versorgungsperimeter
allenfalls erweitert werden kann. Alternativ unterbreitet die WWZ Interessierten einen Vorschlag fir ein
Heizungs-Contracting, welches als Ubergangsldsung bis zu einem spéteren Anschluss an den
Energieverbund dienen kann.

Mit der WWZ hat die Stadt Zug einen Partner, der lokal vernetzt und etabliert ist. Dieser finanziert den
Aufbau und den Betrieb der Warme- und Kalteversorgung auf eigenes Risiko. Die Realisierung des
Gesamtsystems richtet sich primar nach wirtschaftlichen Aspekten und fusst nicht auf einem
Grundversorgungsauftrag. Im Rahmen des neuen Konzessionsvertrages ist die WWZ jedoch bestrebt,
im Einklang mit den Zielen der stadtischen Energie- und Klimastrategie moglichst viele Liegenschaften
CO2-arm zu versorgen.

Frage 1
Hat die Stadt Plane, wie sie die Quartiere ausserhalb des Circulago mit einem Fern- oder
Nahwarmenetz ausristen kénnte? Wenn ja, in welchem Zielhorizont?

Antwort

In der Stadt Zug besteht keine Notwendigkeit, die Fernwarme- und/oder Kaltenetze auf das ganze
Stadtgebiet auszudehnen. Innerhalb der Fernwarmegebiete Circulago und Altstadt existieren
grésstenteils Einschrdnkungen in der Erdwarme- oder Grundwassernutzung. Ausserhalb dieser
Gebiete kénnen Erd- oder Grundwasserwarmepumpen meist uneingeschrankt eingesetzt werden.
Damit bestehen praktisch auf dem ganzen Stadtgebiet Alternativen, um fossil betriebene
Warmeerzeuger zu ersetzen.

Frage 2
Ware die Stadt bereit etwas anzustossen, damit Drittanbieter die betroffenen Quartiere mit einem
Fern- oder Nahwarmenetz ausriisten kénnten? Und wenn ja: was und in welchem Zeithorizont?

Antwort

Fur Drittanbieter besteht nach wie vor die Moglichkeit, auch in bestehenden Konzessionsgebieten der
WWZ, eigene Fern- oder Nahwarmenetze zu bauen und zu betreiben. In Zug gibt es neben Circulago
und der Fernwarme Altstadt beispielsweise drei weitere Verblinde, die auf Basis von Seewasser
umliegende Liegenschaften mit Warme versorgen. Die Stadt Zug versucht stets, in Kenntnis
entsprechender Projekte, Synergien nutzbar zu machen und beispielsweise vorhandene Reserven
innerhalb Nachbarschaften zu vernetzen.

Faktisch bzw. aus Platzgriinden oder aus wirtschaftlichen Griinden, dirfte ein Warme- und Kaltenetz
eines Drittanbieters jedoch nur dort in Frage kommen, wo die WWZ das Circulagonetz noch nicht
erstellt hat. Fur ein besonderes Engagement seitens der Stadt Zug zur Lancierung weiterer, neuer
Fernwarmenetze sieht der Stadtrat gegenwartig keine Dringlichkeit.
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Frage 3
Beabsichtigt die Stadt allfallig andere Optionen als Warmenetze fir die betroffenen Quartiere zu
lancieren?

Antwort

Die Stadt Zug und die WWZ sind bemtht, flir Gebiete, die sich aufgrund der Energiedichte und/oder
geografischen Lage nicht flir einen Anschluss an bestehende Energieverblinde eignen, alternative
Lésungen zu evaluieren. Neben Fernwarme unterstitzt die Stadt Zug diverse Alternativen wie
beispielsweise Warmepumpen, Holz- oder Pelletheizungen oder Lésungen mit der Integration von
Solarsystemen. Flr Konzepte, welche den Warmebedarf reduzieren und erneuerbare Ressourcen zur
Warmeerzeugung verwenden, besteht ein Férderprogramm, um diese Investitionen finanziell zu
unterstitzen.

Antrag

Wir beantragen lhnen,
— die Antwort des Stadtrats zur Kenntnis zu nehmen.

Zug, 7. September 2021

Dr. Karl Kobelt Martin Wirmli
Stadtprasident Stadtschreiber
Beilage/n:

Vorstoss vom 25. Mai 2021

Die Vorlage wurde vom Departement SUS verfasst. Weitere Auskiinfte erteilt Innen gerne Stadtrat Urs
Raschle, Departementsvorsteher, Tel. 058 728 98 01.
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